
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 303/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Procurador de Justiça aposentado, Dr. FRANCISCO DE PAULA AZEVEDO VEIGA, ocorrido em 
27/07/2022. 

DESIGNAR 

- o Dr. BILL JERÔNIMO SCHERER, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga, para oferecer acordo de não persecução penal 
ao investigado Carlos Roberto Antunes Prates, no Inquérito Policial autuado judicialmente sob o n. 5001397- 73.2022.8.21.0132, oriundo da Vara 
Judicial da Comarca de Sapiranga e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 
034/2022/ SUBJUR). 

- o Dr. BILL JERÔNIMO SCHERER, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga, para oferecer acordo de não persecução penal à 
investigada Nicole Gabriele Koproski, no Inquérito Policial autuado judicialmente sob o n. 5005391- 46.2021.8.21.0132, oriundo da Vara Judicial da 
Comarca de Sapiranga e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 035/2022/ 
SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de agosto de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 313/2022– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PR.00970.00056/2022-0 e PGEA.00007.000.060/2022. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de agosto de 2022. 

 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 314/2022– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PR. 00030.00193/2022-9 e PGEA.00007.000.062/2022. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de agosto de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3 
 

 
 

 
PORTARIA N. 186/2022 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 19, inciso II, alínea “a”, 
da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-
Geral de Justiça, APROVA a alteração procedida no Estatuto da FUNDAÇÃO DE APOIO UNIVERSITÁRIO - FAU, com sede em Pelotas, RS, em 
conformidade com o que consta no PR.00031.00596/2021-4. 
Registre-se e publique-se. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de agosto de 2022. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 

 

  

BOLETIM N. 304/2022 
 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA, ID n. 3971007, Técnica do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul, uma vez por semana, no período de 22 de agosto a 23 de 
setembro de 2022 (DL.00033. 00799/2022-0 - Port. 3383/2022/SUBADM). 
- a contar de 1° de agosto de 2022, a servidora LIZIANE POZZOBON, ID n. 2862239, Analista do Ministério Público - Administração, para exercer a 
Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 01357.000.003/2022 - Port. 3422/2022/SUBADM). 
- a contar de 1° de agosto de 2022, a servidora FERNANDA DUARTE BERNARDES, Analista do Ministério Público - Letras, ID n. 3449360, para 
exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular, Liziane Pozzobon (PGEA 01357.000.003/2022 - Port. 
3423/2022/SUBADM). 
CONCEDER 
- o abono de permanência, com fulcro no artigo 34-A da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018, introduzido pela Lei Complementar Estadual 
n. 15.429/2019, nos termos da regra posta no artigo 28, inciso III, da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018, na redação conferida pela Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019 e artigo 38 da Constituição Estadual, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 78/2020, ao 
servidor AIRTON DUTRA, ID n. 3434427, Motorista, a contar de 23 de outubro de 2020, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na 
forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 00035.000.916/2022 - Port. 3405/2022/SUBADM). 
TORNAR SEM EFEITO 
- a Portaria n. 3352/2022/SUBADM, que nomeou LEONARDO BISELLO, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", em 
virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 
10.098/94 (PR.00033.00204/2022-1 - Port. 3430/2022/SUBADM). 
EXONERAR 
- o servidor EVANDRO PERES LOURO, ID n. 3449823, do cargo de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 3433/2022/SUBADM). 
NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 
- EVANDRO PERES LOURO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (PR.02448.00048/2022-7 - Port. 
3434/2022/SUBADM). 
NOMEAR 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, FABRICIO FERNANDEZ DA SILVA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Médio Uruguai – R2 (PR.00033.00204/2022-1 - Port. 3431/2022/SUBADM). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, GABRIEL SANTANA VASCO VIANA, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na Lista de 
Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí - R15 
(DL.02448.00021/2022-4 - Port. 3432/2022/SUBADM). 
- GUILHERME LIMAS RAINICHESKI, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PR.02448.00048/2022-7 - 
Port. 3435/2022/SUBADM). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de agosto de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 



 

 

4 
 

 
PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00851.00078/2022-8 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor GILBERTO HADLICH CORRÊA DE 
BARROS, ID n. 3451160; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas IXT3A63,  a ser usado na execução de 
tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de agosto de 2022. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral em substituição. 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PR.00761.00062/2022-1 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor GERSON ARGEMIRO DE LIMA, ID n. 
4799674; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas IWH0I21, a ser usado na execução de tarefas no âmbito 
da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de agosto de 2022. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral em substituição. 
 

 
SÚMULA DO 5º ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 082/2018 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.106/2018. 
INEXIGIBILIDADE 

 
CONTRATADA: SCHNEIDER ELECTRIC BRASIL LTDA; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de Manutenção preventiva e corretiva, sem 
fornecimento de peças de reposição, de dois no breaks da marca APC, modelo Symmetra, instalados na Sede Institucional da Procuradoria-Geral 
de Justiça do Rio Grande do Sul por 12 meses, a contar de 24 de agosto de 2022, e consignar que o reajuste de preços a que tem direito, nos 
termos da cláusula segunda do aditivo, dar-se-á por apostilamento; VALOR TOTAL: R$ 56.376,60; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931, FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, inciso II, da 
Lei Federal n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de agosto de 2022. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 

 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 088/2021  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.121/2021 

TOMADA DE PREÇO N.016/2021 
 
CONTRATADA: 4D CONSTRUÇÕES LTDA.   OBJETO: acrescer, relativamente ao objeto do ajuste, materiais e serviços, resultando no 
acréscimo, ao preço total da avença, da quantia de R$ 14.428,37; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, 
Subprojeto 00008, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: fundamento nos artigos 57, § 1º, incisos I e IV, e 65, 
incisos I, alíneas “a” e "b", e § 1º, e II, alínea “c”, da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de agosto de 2022.    
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 

 
EDITAL N. 076/2022 

Resultado do Edital n. 067/2022 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DIREITO  

(DEMP 11/08/2022) 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PR.02448.00042/2022-0, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 
na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital n. 067/2022. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de agosto de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

5 
 

 

 

BOLETIM N. 32/2022 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.002.211/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Denúncia enviada pela internet de poluição sonora e aglomeração no CHOPP ANA 
localizado na Av. Ubirajara, em Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Ana Bar. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01718.000.044/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Averiguar a ocorrência de dano ambiental decorrente de desmatamento ocorrido na propriedade 
de Alcenor Pugnassatt, situada no interior do Município de Itapuca, conforme Alerta MapBiomas. INVESTIGADO(S): ALCENOR PAGNUSSATT. 
LOCAL DO FATO: Itapuca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01722.000.115/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafael de Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar e adotar 
providências quanto a possível ineficiência ou ausência de estrutura adequada à fiscalização ambiental municipal, bem como quanto a possível 
ausência de transparência dos processos de licenciamento ambiental junto à Prefeitura Municipal de Barra do Ribeiro, fomentando a estruturação e 
a qualificação do município para a realização do Licenciamento e Fiscalização Ambiental nos termos da Lei Complementar 140/2011. 
INVESTIGADO(S): Município de Barra do Ribeiro. LOCAL DO FATO: Barra do Ribeiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.000.669/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental decorrente de barramento de recurso hídrico, 
sem autorização do órgão competente, e da supressão de vegetação nativa, em estágio inicial, médio e avançado de regeneração, do Bioma Mata 
Atlântica, inclusive em APP, para uso alternativo do solo, em área localizada na Linha 40 da Graciema, em Bento Gonçalves, pertencente a Mateus 
Cavaleri. INVESTIGADO(S): Mateus Cavaleri. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01734.000.501/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canguçu. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Canguçu. OBJETO: Auto de Infração - danos à flora - Cacemiro Juares Cunha da Costa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.696/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências quanto a possível crime ambiental praticado por Elvina Maria Todeschini Sebem 
(falecida) em dois locais distintos, consistindo em: 1) supressão de 01ha de vegetação nativa em estado avançado de regeneração natural, 
atingindo espécies como araucária, coqueiro, canela, etc. e 2) supressão de 0.15ha de mata nativa em estágio médio de regeneração natural, 
atingindo espécies como camboatá, aroeira, canela, etc., ambos fora de área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Andreza Seben. 
LOCAL DO FATO: David Canabarro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01764.000.169/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Catuípe. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Catuípe. OBJETO: Ocorrência de crime ambiental ocasionado pela supressão de vegetação nativa sem autorização do órgão 
ambiental competente praticado por Gilberto Marasca. INVESTIGADO(S): Gilberto Marasca. LOCAL DO FATO: Catuípe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01764.000.221/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Catuípe. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Catuípe. OBJETO: Dano ambiental ocasionado pela supressão de vegetação nativa sem autorização dos órgãos ambientais 
competentes. INVESTIGADO(S): Fábio Renato Bonamigo. LOCAL DO FATO: Catuípe. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.000.789/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO:supressão de vegetação nativa, sem 
licenciamento ambiental, em área localizada na Rua Menino Deus, s/n, Forqueta, Caxias do Sul. INVESTIGADO(S): Eduardo Bampi, Ezequiel 
Bampi. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.001.130/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar a efetivação de eventuais obras de revitalização do Arroio Vulcão e/ou obras de 
canalização do esgotamento sanitário no Bairro São Miguel. INVESTIGADO(S): Município de Cruz Alta, Companhia Riograndense de Saneamento 
- CORSAN. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.000.982/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: acompanhar a prestação de serviços pelo projeto Castramóvel. INVESTIGADO(S): 
Município de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00755.003.429/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Acompanhar a situação 
do Canil Municipal de Cruz Alta. INVESTIGADO(S): Município de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00762.002.051/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: verificar eventuais irregularidades e 
medidas de reparação ambiental decorrente de supressão de vegetação sem licença ambiental em área de 0,29 hectares localizada na Linha 
Auxiliadora, interior do Município de Aratiba decorrente de alerta gerado pelo Projeto MapBiomas. INVESTIGADO(S): Carlos Luis Cenci. LOCAL 
DO FATO: Aratiba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00788.001.570/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar supressão de vegetação nativa em estágio médio de regeneração, sem a devida licença. INVESTIGADO(S): 
Ivan Marcuzzo. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01782.000.099/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ibirubá. OBJETO: Ocorrência ambiental em relação à Casa dos Bichos Petshop. INVESTIGADO(S): Valdelirio Drehmer. LOCAL DO FATO: Ibirubá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.000.888/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente de construção de alvenaria em área de preservação permanente oriunda de 
nascente, na Rua Ramão Bueno da Silva, n. 841, no Bairro Thomé de Souza, Ijuí/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01700.000.156/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Júlio de Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar a realização de capina química no Município de Júlio de Castilhos. 
INVESTIGADO(S): Município de Júlio de Castilhos. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01702.000.241/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Marau. OBJETO: apurar a adoção de providências por parte dos órgãos públicos em relação à devastação da Mata Atlântica no Município de 
Nova Alvorada, constatada pelo Sistema MapBiomas. INVESTIGADO(S): Município de Nova Alvorada. LOCAL DO FATO: Município de Nova 
Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01802.000.140/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 6. OBJETO: Apurar a prática de possíveis danos ambientais decorrentes de poluição sonora advindos da atividade empresarial 
desenvolvida no estabelecimento localizado na BR 470, km 159, bairro São Cristóvão, em Nova Prata, RS. INVESTIGADO(S): JD COMÉRCIO DE 
MADEIRAS - EIRELI. LOCAL DO FATO: Nova Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00814.003.446/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Danos ambientais provocados na propriedade situada na Estrada 
João Luiz Algayer, n. 3601, Bairro Lomba Grande, Novo Hamburgo, de responsabilidade de Luiz Teobado Stefanello Schaidt. INVESTIGADO(S): 
Luiz Teobaldo Stefanello Schaidt. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00820.003.230/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Parque Municipal da Planaltina - área verde pública com relevante importância ambiental - risco de deterioração completa do local, em 
face de ocupações irregulares e ausência de fiscalização. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.347/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento recebido pelo Sistema MAPBIOMAS ALERTA. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.348/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento recebida pelo Sistema MAPBIOMAS ALERTA. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.344/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 



 

 

7 
 

de Justiça de Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento recebida pelo Sistema MAPBIOMAS ALERTA. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.345/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento recebida pelo Sistema MAPBIOMAS ALERTA. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Piratini. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.392/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento recebida pelo Sistema MAPBIOMAS ALERTA. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.393/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento recebida pelo Sistema MAPBIOMAS ALERTA. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.394/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento recebida pelo Sistema MAPBIOMAS ALERTA. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01812.000.395/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Piratini. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: Notícia de desmatamento recebida pelo Sistema MAPBIOMAS ALERTA. INVESTIGADO(S): João Tomás da 
Fonseca Antunes. LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.002.913/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar, delimitar e quantificar eventual dano ambiental 
decorrente da extração mineral levada a efeito por AIRTON ANTÔNIO SCHAEFER nas coordenadas 29º38'42,4"S e -52º23'03,3"W, em Linha 
Nova, Santa Cruz do Sul/RS, decorrente de autuação da Agência Nacional de Mineração (ANM), para além da extração mineral já apurada na 
Ação Civil Pública (ACP) 026/1.05.0001865-7. INVESTIGADO(S): Airton Antônio Schaefer. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.072/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Apurar notícia de dano ambiental à fauna aquática - ausência de tela de 
proteção em levante de água - em relação à Granja Santa Rita. INVESTIGADO(S): Marcos Antonio Souza Rotta. LOCAL DO FATO: Santa Vitória 
do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00878.000.609/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Supressão de vegetação nativa campestre típica do bioma pampa, na localidade de 
Rincão de Timbaúva, Zona Rural de São Borja - RS. INVESTIGADO(S): RODRIGO CHAVES FERREIRA. LOCAL DO FATO: Localidade de Rincão 
da Timbaúva, Zona Rural de São Borja/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01870.000.059/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Averiguar danos à flora, 
consistente em supressão de vegetação nativa em área do Bioma Pampa, na localidade Passo do Leão, interior de São Francisco de Assis/RS. 
INVESTIGADO(S): Jose Jair de Bairros Silva. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.300/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: edificação em área de preservação permanente na Rua 24 do Loteamento Alpes de 
São Francisco de Paula. INVESTIGADO(S): IARA REJANE DA ROSA XIMENES. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.538/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Danificar o total de 7.121m² de vegetação nativa em área de preservação 
permanente, pertencente ao Bioma Mata Atlântica, no interior da Área de Proteção Ambiental Rota do Sol, sem a autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Adi Klipel. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.262/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Serraria Klipel funcionamento sem licença em Cambará do Sul. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Cambará do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00882.001.895/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Danificar o total de 4.905m² de vegetação nativa em área de preservação 



 

 

8 
 

permanente, pertencente ao Bioma Mata Atlântica, no interior da Área de Proteção Ambiental Rota do Sol, sem a autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Leandro Hofmann Teixeira. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00882.001.908/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Danificar 0,14 hectare de vegetação nativa em área de preservação permanente 
(APP), pertencente ao Bioma Mata Atlântica, no interior da Área de Proteção Ambiental Rota do Sol, sem a autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Erico Teixeira. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01872.000.319/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
acompanhar as medidas adotadas pelo Município de SFP acerca de poluição sonora perpetrada pelo estabelecimento "Bar da Marli", situado na 
Rua Benjamin Constant, 445, Centro, em São Francisco de Paula. INVESTIGADO(S): Município de São Francisco de Paula. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.287/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Solicitação de adoção de providências formulada pelo Instituto Mira-Serra a 
fim de apurar a ocorrência de possíveis irregularidades urbanísticas e ambientais na ZR-4 de SFP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.350/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente da 
supressão de vegetação arbórea nativa, dentro e fora de Área de Preservação Permanente (APP), dentro do Bioma Pampa, atingindo área total de 
0,57 hectares. INVESTIGADO(S): CLANDIO GRAEF HOFFMANN. LOCAL DO FATO: Igrejinha, área rural, Rolador/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.321/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar possível dano ambiental praticado por Valmor Damitz Ribas e Maria Edi da Silva Ribas, em 
propriedade rural na localidade de Boca da Picada, interior, em Toropi, RS, coordenadas geográficas do dano: 29°25'28.98"S, 54°13'31.35"W, 
"Datum" WGS84, consistente na supressão de vegetação nativa, possivelmente pertencente ao Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Valmor 
Damitz Ribas, Maria Edi da Silva Ribas. LOCAL DO FATO: Toropi - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.000.139/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente do alerta de desmatamento do MapBiomas n. 445481, o 
qual informa a supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma Mata Atlântica em uma área de 4,43 hectares, no Município de Barros 
Cassal/RS. INVESTIGADO(S): Sebastião Fritsch Sobrinho, Denise Filomena Troitinho Rocha Fritsch. LOCAL DO FATO: Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.000.003/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa em uma área de 2,22 
hectares, além do corte de cinco exemplares de pinheiro brasileiro e de uma cerejeira, em desacordo com o licenciamento ambiental n. 051/2018, 
na Localidade de Taipinha, interior do Município de Soledade/RS. INVESTIGADO(S): Edson de Freitas Lima. LOCAL DO FATO: Soledade. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.000.054/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar alagamentos na Rua Uruguaiana, em Imbé, em razão da 
construção de rampas que não permitem a passagem da água, bem como limpeza e cercamento de terreno localizado na Rua Uruguaiana, 
esquina Não Me Toque, ao lado do n. 2299, em Imbé. INVESTIGADO(S): Município de Imbé, Sociedade Territorial Praia Imbé. LOCAL DO FATO: 
Imbé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01910.000.320/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três de Maio. OBJETO: Neste dia entrou em contato por telefone senhor, não quis identificar-se, solicitando realizar denúncia acerca de 
destruição por parte da Prefeitura Municipal de Três de Maio de uma nascente na Rua Senador Salgado Filho esquina com a rua Augusto Rutzen. 
Informa que a Prefeitura abriu uma vala para colocação de tubulação, bem como derrubou vegetação nativa no local. Ainda, irá também fazer a 
denúncia à PATRAM, pois acredita que apenas para a Promotoria não será resolvido. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três 
de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01910.000.893/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três de Maio. OBJETO: Averiguar possível degradação ambiental na propriedade de Ilse Otilia Ranov Loro identificada pelo sistema 
MapBiomas Alerta. INVESTIGADO(S): Ilse Otilia Ranov Loro. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.004.096/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual supressão não autorizada de vegetação em área de 5,89ha, com 
características de bioma pampa, situada em Viamão/RS, conforme Alerta MapBiomas n. 106118. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00930.002.400/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
OBJETO: Acompanhar o desenvolvimento e a execução do Programa de Bem Estar e Defesa dos Animais instituído pelo Município de Viamão. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01720.000.566/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em crime contra a 
flora, por efetuar a supressão de vegetação nativa, dentro e fora de APP, sem autorização do Órgão Ambiental Competente. O dano ambiental 
ocorreu na Localidade de São João Mirim, interior do Município de Jóia/RS, sendo autor do dano e investigado CRISTIAN GIULIO CEZIMBRA 
DOMINGUES. INVESTIGADO(S): Cristian Giulio Cezimbra Domingues. LOCAL DO FATO: Localidade de São João Mirim, no Município de 
Jóia/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01720.000.041/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Augusto Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em possuir 
atividade potencialmente poluidora (olaria) operando com Licença Ambiental Vencida, contrariando as normas legais regulamentares. O dano 
ambiental ocorreu na Localidade de Boca da Picada, interior do Município de Augusto Pestana/RS, sendo autor do dano e investigados GELSON 
DIANA e GELSON DIANA ME. INVESTIGADO(S): GELSON DIANA, GELSON DIANA ME. LOCAL DO FATO: Localidade de Boca da Picada, 
interior do Município de Augusto Pestana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.002.293/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: DENÚNCIA CONDOMINIO VENTURA CLUB. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.002.211/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Denúncia enviada pela internet de poluição sonora e aglomeração no CHOPP ANA 
localizado na Av. Ubirajara, em Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Ana Bar. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01906.000.069/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Teutônia. OBJETO: Intervenção em APP (construção de açude) - Autor do fato: JAIME GENÉSIO KLEIN - Local: Linha Gamela - Teutônia/RS. 
INVESTIGADO(S): Jaime Genésio Klein. LOCAL DO FATO: Teutônia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01906.000.322/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Teutônia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Teutônia. OBJETO: Dano ambiental em razão de atividade potencialmente poluidora sem licença ou autorização do órgão ambiental, no local 
conhecido como FERRO-VELHO DO PLETSCH, em Teutônia/RS. INVESTIGADO(S): Silersio Pletsch. LOCAL DO FATO: Teutônia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.822/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Supressão de vegetação nativa sem autorização ambiental e vestígios e loteamento 
irregular. INVESTIGADO(S): Jean Guilherme Magnus Martin. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.001.823/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Edificação na área de proteção ambiental no Morro de Osório sem autorização 
ambiental. INVESTIGADO(S): Fabio Cardoso Goulart. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.001.152/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na supressão de vegetação arbórea nativa dentre 
as espécies Aroeira (Schinus terebinthifolia), Guajuvira (Patagonula americana), Pitangueira (Eugenia uniflora) e angico (Anadenanthera 
macrocarpa) dentre outras, em uma área de aproximadamente 5,4 hectares, com predominância de vegetação em estágio inicial de regeneração, 
fora da área de preservação permanente, e conversão de 12,81 hectares de área com predominância de campo nativo em lavoura. 
INVESTIGADO(S): João Edegar Morozo. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.000.118/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar a prática de maus tratos a animal doméstico. INVESTIGADO(S): Jailson 
Eduardo Guerin dos Santos. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01540.000.265/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Regularização da atividade de armazenamento de resíduo sólido industrial classe ll B, 
consistente em ferro, alumínio, latas de tinta, peças automotivas, embalagens vazias de óleos lubrificantes, grades de ferro, portas de ferro dentre 
outros materiais, tudo disposto diretamente no solo a céu aberto. INVESTIGADO(S): Mauro de Lima Barcelos. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.000.389/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 



 

 

10 
 

da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa, do 
Bioma Mata Atlântica, sem o devido licenciamento ambiental, e com o uso de motosserras, sob a responsabilidade de Agostinho Gobatto, em área 
de sua propriedade, localizada na Linha Primeira Secção Santa Bárbara, em Santa Tereza/RS. INVESTIGADO(S): Agostinho Gobatto. LOCAL DO 
FATO: Santa Tereza. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.000.172/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Recebemos a denúncia de que o Sr. Cristiano Henrique Bresciani construiu uma cabana na beira 
do rio para uso particular, utilizando-a nos finais de semana. Segundo o(a) denunciante, o Sr. Cristiano não deixa as pessoas aproveitarem o 
entorno da cabana, tomando o espaço público como privado. Ainda, não sabem se ele teve autorização para construir o imóvel. INVESTIGADO(S): 
Cristiano Henrique Bresciani. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01648.000.209/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Apurar possíveis infrações ambientais decorrentes da implantação do Loteamento Reolon. INVESTIGADO(S): 
Reolon Incorporadora Ltda. LOCAL DO FATO: Bairro Belvedere/Farroupilha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00774.000.631/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Existência de Depósito de Resíduos Sólidos Urbanos, na Rua 
General João Manoel, 1.075, Bairro Centro, nesta Cidade, de forma irregular, praticado por FLÁVIO CARVALHO (ou FLÁVIO DE CARVALHO 
TEIXEIRA MARTINS) e FLÁVIO CARVALHO RECICLAGEM. INVESTIGADO(S): Flávio Carvalho, Flávio Carvalho Reciclagem. LOCAL DO FATO: 
Flores da Cunha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01772.000.693/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Giruá. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar a regularidade da Oficina de Chapeamento e pintura de Propriedade do Sr. 
Daltro Wuelles, localizada na Rua Dorival de Mello, 175, Mucha, Giruá, RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Dorival de 
Mello, 175, Mucha, Giruá, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00783.002.600/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar notícia de instalação irregular da empresa Serralheria 
Bento e Silva. INVESTIGADO(S): Serralheria Bento da Silva. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01684.000.694/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda Montanari. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar denúncias de 
danos ambientais constantes nas Ocorrências Ambientais n. 4586/2022/981010 e n. 6333/2022/981010. INVESTIGADO(S): Décio José Zanetti 
Frizão, Ivan Cloves Zanetti Frizão. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01520.000.523/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar notícia de perturbação ao sossego e poluição sonora causadas por 
estabelecimento noturno. INVESTIGADO(S): CARLOS MULLER BORDA. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01866.000.142/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Bárbara do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Perturbação do sossego pela Igreja Deus é Amor, devido a som em volume excessivo. 
INVESTIGADO(S): Pedro Alan de Oliveira. LOCAL DO FATO: Santa Bárbara do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01530.000.247/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e fazer cessar a emissão de ruídos acima dos níveis 
legais permitidos pelas atividades da empresa Minimercado Zona Sul Ltda. (nome fantasia: Zona Sul Distribuidora de Bebidas), localizada na Rua 
Oscar Frederico Baumhardt, 1944, esquina com a Rua das Oliveiras, Bairro Carlota, em Santa Cruz do Sul, gerando poluição sonora para os 
moradores vizinhos. INVESTIGADO(S): Minimercado Zona Sul Ltda (Zona Sul Distribuidora de Bebidas). LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.270/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Apurar a regularidade do funcionamento do estabelecimento Kaldeirão Rey 
Club. INVESTIGADO(S): Lupis Maurie Rodrigues, Mariane Domingues, Kaldeirão Rey Club. LOCAL DO FATO: Santa vitória do palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.413/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Apurar a prática de atividade irregular de transporte e comercialização de 
pescado pelo estabelecimento Mary Sol Silva. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa vitória do palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01892.000.037/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Seberi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Investigar prática de dano ambiental consistente em supressão de vegetação em área de 2 hectares na propriedade 
de João dos Santos Vilharva, localizada na Linha Barrinha, zona rural do município de Seberi. INVESTIGADO(S): João dos Santos Vilharva. 
LOCAL DO FATO: Linha Barrinha, interior de Seberi/RS. 



 

 

11 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01892.000.041/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Seberi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Investigar ocorrência de dano ambiental consistente em supressão de vegetação em quantidade superior à prevista 
em licença ambiental em propriedade rural da Linha Fabris, no interior de Seberi, de posse de Marcelo Giongo. INVESTIGADO(S): Marcelo 
Giongo, José Luiz Giongo. LOCAL DO FATO: Linha Fabris, interior de Seberi/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01910.000.908/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido na propriedade de LAURI SCHU. 
INVESTIGADO(S): LAURI SCHU. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00916.003.347/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido na propriedade de Ilze Maria Ritter. INVESTIGADO(S): ILZE MARIA RITTER. 
LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00916.003.348/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido na propriedade de Valmir Heckler Henzel. INVESTIGADO(S): VALMIR 
HECKLER HENZEL. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01910.000.609/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido sob responsabilidade da empresa 
Transburkle Transportes. INVESTIGADO(S): Transburkle Transportes LTDA. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de agosto de 2022. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 
 

 

EDITAL N. 319/2022 
 
Pelo presente, fica cientificado o Sr. Alberto Montanari Aurélio, que foi exarada Promoção de Arquivamento nos autos do PA.00711.000.030/2021, 
o qual visou promover o acompanhamento do cumprimento das cláusulas do Compromisso de Ajustamento-TAC celebrado nos autos eletrônicos 
do IC.00711.00033/2016. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE ALEGRETE, em 18 de Agosto de 2022. 
LUIZA TRINDADE LOSEKANN, 
Promotora de Justiça Especializada, em substituição. 

 
 
 

EDITAL N. 321/2022 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MARCIANO TOREZAN, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5007751-
44.2022.8.21.0005, constante no PR. 00724.00032/2022-0, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do 
Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 17 de agosto de 2022.  
JOÃO FÁBIO MUNHOZ MANZANO,  
Promotor de Justiça. 
 
 

 

EDITAL N. 322/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CARLOS RUAN PEZZUTTI, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal n. 
5000844-122021.8.21.0148, com registro no PR.00946.00044/2022-7, que tramita na Promotoria de Justiça de Ronda Alta/RS. Prazo do Edital: 05 
(cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDA ALTA, em 18 de agosto de 2022.  
CLAUDIA MARIA CEZAR MASSING,  
Promotora de Justiça. 



 

 

12 
 

 
EDITAL N. 323/2022 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ROGÉRIO DOS SANTOS, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 
Policial n. 5006637-64.2022.8.21.0028, constante no PR.00869.00088/2022-7, da 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Santa Rosa/RS. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em Santa Rosa, 19 de agosto de 2022. 
LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

EXTRATO 

 

ESPÉCIE DO TERMO CONVÊNIO 

NÚMERO DO TERMO 2301/2022 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) PGEA 02456.000.047/2022 e SGA 02456.000.539/2022  

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO FABIANO DALLAZEN 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE MUNICÍPIO DE CARAZINHO 

SIGNATÁRIO MILTON SCHMITZ 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL 

INTERVENIENTE HOSPITAL DE CARIDADE DE CARAZINHO 

SIGNATÁRIO JOCÉLIO NISSEL CUNHA  

CARGO PRESIDENTE 

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto “APOIO À MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E 
APARELHAMENTO HOSPITALAR”, tem como objetivo a aquisição, pelo Município de 
Carazinho, de equipamentos e materiais médico-hospitalares para a modernização do 
parque tecnológico e hotelaria do Hospital de Caridade de Carazinho, de acordo com o 
Plano de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO CARAZINHO/RS 

VALOR DO FRBL R$ 999.997,68 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL  R$ 999.997,68 

VIGÊNCIA 10 (dez) meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 10 (dez) meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DA DESPESA 

U.O.: 09.76  Recurso:1105   Projeto: 8535   Subprojeto: 00001 
NAD: 4.4.40.42   Rubrica: 4201   SRO: 5486 
Nota de Empenho: 22003171141 

DATA DA ASSINATURA 19 de agosto de 2022. 

 
 


		2022-08-22T15:16:23-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




